
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 14/2020 

Determ. n. 14 del 09/01/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO, MEDIANTE RDO (RICHIESTA DI OFFERTA) SUL MERCATO 
ELETTRONICO DI CONSIP, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 
50/2016, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E FORNITURA DEI PEZZI DI RICAMBIO PER GLI  
AUTOVEICOLI E I VEICOLI COMMERCIALI LEGGERI DELLA PROVINCIA DI PIACENZA ANNI 
2020 - 2024 (CIG 8121352FAB): DICHIARAZIONE DI AMMISSIONE DEL CONCORRENTE ALLE 
SUCCESSIVE FASI DI GARA.

LA TITOLARE DELLA P.O.

Richiamati:

o la Deliberazione n. 37 del 19.12.2019 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio 
di Previsione e il DUP 2020-2022, contenente, fra l’altro, il Programma Biennale degli Acquisti 2020 – 
2021 per forniture e servizi, redatto ai sensi:

1. dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016;

2. del Decreto MIT 16 Gennaio 2018, n. 14, pubblicato sulla GURI n. 57 del 9/03/2018;

o i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Determ. n. 14 del 09/01/2020 pag. 1/5



Viste:

o la Determinazione Dirigenziale  n. 475 del 20/05/2019, con la quale il Dirigente dell’Ufficio di  
Staff Bilancio, Patrimonio, Acquisti, dott. Francesco Cacciatore:

1.   ha conferito alla sottoscritta la titolarità della P.O. con responsabilità di direzione “Economato 
e Stazione Unica Appaltante per i Servizi” della Provincia di Piacenza;

2.   ha assegnato alla sottoscritta medesima le responsabilità procedimentali, nonché le funzioni 
connesse ed i relativi compiti, tra le quali risultano, oltre ai compiti connessi alla Stazione 
Unica Appaltante a servizio dei Comuni, l'attività di provveditorato per l'acquisto di beni e 
servizi di interesse generale, nonché le procedure amministrative per l'espletamento delle 
gare per conto di altre strutture dell'Ente;

o la Determinazione Dirigenziale n. 1503 del 9/12/2019, con la quale la sottoscritta Titolare della 
P.O.  Economato  e  Stazione  Unica  Appaltante  per  i  Servizi,  in  qualità  di  Responsabile  del 
Procedimento, per le motivazioni indicate nell’atto medesimo determinava, fra l’altro: 

o di dare avvio ed indire la procedura per l'affidamento del servizio di manutenzione e fornitura dei 
pezzi di ricambio per gli autoveicoli e i veicoli commerciali leggeri della Provincia di Piacenza  
negli anni 2020 – 2024 (CIG 8121352FAB), mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, con utilizzo dello strumento della RDO (Richiesta di 
Offerta)  APERTA sul  Mercato  Elettronico  di  CONSIP  (ME.PA.),  ai  fini  di  favorire  la  massima 
trasparenza e partecipazione; 

o di determinare, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, l’importo complessivo dell’appalto come 
indicato nella tabella sotto riportata:

importo 
quinquennal
e Iva esclusa

importo 
quinquennal
e Iva inclusa

Importo 
eventuale 
proroga 
tecnica 
Iva 
esclusa

Importo 
eventuale 
proroga 
tecnica 
Iva 
inclusa

Importo 
eventuale 
aumento 
del quinto 
Iva 
esclusa

Importo 
eventuale 
aumento 
del quinto 
Iva 
inclusa

Totale 
appalto 
con opzioni 
Iva esclusa

Totale 
appalto 
con opzioni 
Iva inclusa

78.629,03 95.927,42 7.862,90 9.592,74 15.725,81 19.185,49 102.217,74 124.705,65

o di individuare quale  cr iterio  di  aggiudicazione per il presente appalto, quello  dell 'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  da  determinarsi  sulla  base  del  miglior  rapporto 
prezzo/qualità  ai  sensi  dell'articolo  95,  comma  2,  del  D.  LGS.  50/2016,  in  particolare 
considerando, quali elementi di valutazione, i  criteri ripartiti  come indicato nella tabella sotto 
riportata:

OFFERTA PUNTEGGIO MASSI-
MO

Offerta tecnica 70

                   Offerta economica 30

TOTALE 100

secondo  le  modalità  dettagliatamente  specificate  nel  documento  Requisiti  e  Modalità  di 
Partecipazione (Allegato 3);

Dato atto:

Determ. n. 14 del 09/01/2020 pag. 2/5



- che alle ore 10:00 del 2/01/2020 è scaduto il termine perentorio per la presentazione delle offerte 
relative alla suddetta procedura di affidamento;

- che  entro  il  suddetto  termine  è  pervenuta  una  sola  offerta  presentata  dal  seguente  operatore 
economico, indicato nella tabella sotto riportata: 

-

Numero
progressivo Operatore Economico Data e ora di 

invio

1° Consorzio PARTS & SERVICES 30/12/2019 
ore 16:36:42

- che sempre in data 02/01/2020 ore 11:00 la sottoscritta, in qualità di RUP della procedura di cui  
trattasi, ha aperto la seduta pubblica virtuale, già fissata in fase di predisposizione della RdO, per la 
determinazione dell’ammissione/esclusione all’esito delle valutazioni dei requisiti generali, di idoneità, 
economico-finanziari, nonché tecnico-professionali dichiarati dall’unico concorrente, stabili dagli atti 
di gara;

- che, come risulta dalle registrazioni di sistema presenti sul portale acquistinretepa.it, riportate in 
apposito verbale (in atti):

o la sottoscritta ha proceduto:

- alla  valutazione  della  documentazione  amministrativa  prodotta  a  corredo  dell’offerta 
presentata da parte del concorrente;

- a constatare l’incompletezza di detta documentazione, non essendo presenti all’interno del 
plico virtuale il DGUE e le Dichiarazioni aggiuntive relative all’operatore economico indicato 
dal consorzio concorrente come consorziata esecutrice (F.lli Varani s.n.c.);

o lo stato del concorrente medesimo, al termine della seduta, risultava essere il seguente:

Operatore Economico                                  STATO    

Consorzio PARTS & SERVICES
AMMESSO AL SOCCORSO ISTRUTTORIO

Dato altresì atto:

- che con nota pec prot. n. 54 del 2/01/2020 la sottoscritta in  qualità di RUP ha attivato il  sub-
procedimento del soccorso istruttorio previsto dall’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, chiedendo 
al Consorzio l’invio, entro il termine perentorio delle ore 13:00 del 09/01/2020, della documentazione 
amministrativa mancante;

- che con nota pec pervenuta a questo Ente e registrata al protocollo in data 8/01/2020 al n. 373,  
pertanto  entro  il  termine  perentorio  fissato,  il  Consorzio  Parts  &  Services  inviava  i  suddetti 
documenti, valutati dalla sottoscritta regolari;

- che, pertanto, lo stato dell’unico concorrente in gara risulta essere il seguente:

Determ. n. 14 del 09/01/2020 pag. 3/5



Operatore Economico                                  STATO    

Consorzio PARTS & SERVICES
       AMMESSO 

Atteso:
- che l’art. 29, comma 1 del Codice prevede la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” con applicazione delle  disposizioni  di cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013, di 
“tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi ……alle procedure  
per l’affidamento di appalti pubblici di servizi…”, tra i quali rientra il presente provvedimento;

- di procedere pertanto:

 alla predetta pubblicazione, sul sito Internet di questo Ente, nella Sezione “Ammini-
strazione Trasparente”; 

 alla comunicazione prevista dall’art. 76, comma 2-bis del Codice, da effettuarsi me-
diante PEC, all’operatore economico concorrente circa l’avvenuta pubblicazione del provve-
dimento di ammissione, con indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e do-
cumentazione;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Nuovo Codice dei Contratti”;

 il D.Lgs. n. 33/2013;
DISPONE

per quanto indicato in narrativa:

1. di prendere atto:

- dell’avvenute  operazioni,  tenutasi  in  data  02/01/2020  ore  11:00,  di  apertura  e 
valutazione  della  documentazione  amministrativa  (verbale  in  atti),  relative  alla 
procedura  di  Richiesta  di  Offerta  n.  2461667  del  10/12/2019  svoltasi  sul  mercato 
elettronico di Consip (ME.PA.) per l’affidamento del servizio di manutenzione e fornitura 
dei pezzi di ricambio per gli autoveicoli e i veicoli commerciali leggeri della Provincia di 
Piacenza negli anni 2020 – 2024 (CIG 8121352FAB), da cui risulta:

 che entro il termine perentorio fissato per la presentazione delle offerte (ore 10:00 
del  2/01/2020)  per  la  partecipazione  alla  suddetta  RdO,  è  pervenuta  una  sola 
offerta da parte del concorrente sotto indicato:



Numero
progressivo

Operatore 
Economico

Data e ora di 
invio

1° Consorzio PARTS & 
SERVICES

30/12/2019 ore 
16:36:42

Determ. n. 14 del 09/01/2020 pag. 4/5



 che  dalla  verifica  della  documentazione  amministrativa  presentata  a  corredo 
dell’offerta da parte del suddetto concorrente, risulta l’incompletezza della stessa, 
non  essendo  presenti  all’interno  del  plico  virtuale  il  DGUE  e  le  Dichiarazioni 
aggiuntive relative all’operatore economico indicato dal consorzio medesimo come 
consorziata esecutrice (F.lli Varani s.n.c.); 

 che,  pertanto,  il  concorrente  viene  sottoposto  al  subprocedimento  del  soccorso 
istruttorio previsto dall’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

- che  al  termine  del  subprocedimento  e  a  seguito  della  positiva  valutazione  della 
documentazione  inviata  ad  integrazione,  lo  stato  del  consorzio  concorrente  risulta 
essere il seguente:

Operatore 
Economico

STATO

Consorzio PARTS & SERVICES AMMESSO

2. di  dichiarare  conseguentemente,  a  conclusione  delle  operazioni  sopra  descritte,  il  CONSORZIO 
PARTS &  SERVICES  ammesso alle  successive  fasi  di  gara  (apertura  offerta  tecnica  ed  offerta 
economica);

3. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  29  c.  1  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento, sul sito Internet di questo Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

4. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma 2 bis,  del  D.Lgs n.  50/2016,  alla  comunicazione,  da 
effettuarsi  mediante  pec,  all’operatore  economico  in  gara,  circa  l’avvenuta  pubblicazione  del  
presente  provvedimento,  con  indicazione  dell’ufficio  dove  sono  disponibili  i  relativi  atti  e 
documentazione;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non necessita del visto di 
regolarità  contabile,  ed  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze  assegnate  alla 
scrivente P.O..

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA)

con f irma digitale

Determ. n. 14 del 09/01/2020 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 14 del 09/01/2020

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  AFFIDAMENTO, MEDIANTE RDO (RICHIESTA DI OFFERTA) SUL MERCATO ELETTRONICO DI 
CONSIP, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE E FORNITURA DEI PEZZI DI RICAMBIO PER GLI AUTOVEICOLI E I VEICOLI 
COMMERCIALI LEGGERI DELLA PROVINCIA DI PIACENZA ANNI 2020 - 2024 (CIG 8121352FAB): 
DICHIARAZIONE DI AMMISSIONE DEL CONCORRENTE ALLE SUCCESSIVE FASI DI GARA. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 09/01/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


